令和７年６月

関係の皆様

島根県小中学校理科教育研究会

会    長   新 田  紀 久

第 26 回県理研大会(安来大会)

実 行 委 員 長   樋 野  義 之

第 26 回 島根県小中学校理科教育研究大会（安来大会）

（第２次案内）

 向夏の候 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

 さて、標記の研究大会を安来市において開催いたします。つきましては、小中学校理科教育充実発展のた

め多数の皆様にご参加いただきますようご案内申しあげます。

記

１ 大会主題  『豊かな人間性を育てる理科教育の創造』

２ 主  催  島根県小中学校理科教育研究会  安来市教育研究会

３ 後  援  島根県教育委員会  島根県教育研究会  安来市教育委員会

        安来市小学校長会  安来市中学校長会

４ 期  日  令和７年１０月２３日（木）

５ 会  場  安来市立第二中学校 安来市吉岡町７  安来市立宇賀荘小学校 安来市清井町 300

        安来市立南小学校 安来市清瀬町 230  安来市立能義小学校 安来市飯生町 265

６ 大会日程

8:50 9:20  9:40  9:50       10:40 11:00     12:00 13:10    14:10 14:20        15:20  15:30

安
来
二
中

受付
ｵﾘｴﾝﾃ

ｰｼｮﾝ
移動 公開授業 休憩 授業研究

昼食

休憩

研究発表

課題別

分科会①

休憩

研究発表

課題別

分科会②

事務

連絡

8:50 9:20  9:40  9:50      10:35  10:55   11:55 13:10

宇
賀
荘
小

受付
ｵﾘｴﾝﾃ

ｰｼｮﾝ
移動 公開授業 休憩 授業研究

昼食

休憩

移動

8:50 9:20  9:40  9:50       10:35 10:55    11:55 13:10    14:10 14:20        15:20  15:30

南
小

受付
ｵﾘｴﾝﾃ

ｰｼｮﾝ
移動 公開授業 休憩 授業研究

昼食

休憩

研究発表

課題別

分科会①

休憩

研究発表

課題別

分科会②

事務

連絡

8:50 9:20  9:40  9:50      10:35   10:55   11:55 13:10

能
義
小

受付
ｵﾘｴﾝﾃ

ｰｼｮﾝ
移動 公開授業 休憩 授業研究

昼食

休憩

移動

南小学校に移動（所要時間:10 分）

南小学校に移動（所要時間:10 分）

７ 公開授業および授業研究

会場校 学年 単元名・授業者 指導助言者

安来市立第二中学校 ２年
「気象の観測」

教諭 越智 昌二

島根県教育センター

指導主事 園山 裕之

安来市立宇賀荘小学校
3・4 年

（複式学級）

「電気の通り道」（3 年）

教諭 藤田 玲子

島根県教育センター

企画幹 深田 剛生

安 来 市 立 南 小 学 校 6 年
「水溶液の性質とはたらき」

教諭 藤原 裕美

島根県教育センター

指導主事 高橋 隆子

安来市立能義小学校 ４年
「物の体積と温度」

教諭 吉田 芳子

松江市立法吉小学校

校  長 伊藤 英俊

８ 課題別分科会

分科会 領域・学年 発表テーマ・発表者 指導助言者

第

二

中

学

校

①  Ⅰ 教育課程

科学的な資質・能力を育成するための単元構成の工夫

～単元を貫く課題を軸とした授業づくり～

松江市立湖東中学校 教諭 坂野 祐香

島根県教育センター

指導主事 園山 裕之

①  Ⅱ 実験観察

「学習のねらいに迫り、指導者の負担や環境条件に配慮した教材

開発の工夫～タンポポの葉を用いた光合成の実験を通して～」

出雲市立第二中学校 教諭 杵築 啓太

浜田教育センター

指導主事 品川 佳代

②  Ⅲ 環境教育

理科の見方・考え方を効果的に働かせ、粘り強く探求しようとする

生徒の育成～里地里山を生かした授業実践をとおして～

邑南町立瑞穂中学校 教諭 寺田 昇平

浜田教育センター

指導主事 品川 佳代

② Ⅳ 学習・評価

主体的に理科学習に取り組む生徒の育成に向けた単元構成と評価

についての検討～各校での実践事例の交流を通して～

隠岐の島町立西郷中学校 教諭 佐々木 瞭輔

島根県教育センター

指導主事 園山 裕之

南

小

学

校

①  Ⅴ 小学３年
学習意欲を高め、学び方を広げる学習活動の実践

益田市立鎌手小学校 教頭 島田 謙一

島根県教育センター

企画幹 深田 剛生

②  Ⅵ 小学４年

自然と向き合い、主体的に問題を解決する理科学習～自ら問題を見

いだし、他者と関わり、自分の考えを深めていく子どもの育成～

飯南町立志々小学校 教諭 岡田 大佑

島根県教育センター

指導主事 高橋 隆子

①  Ⅶ 小学５年
自分の考えをもち、主体的に問題解決する子どもの育成

出雲市立多伎小学校 教諭 藤江 悠太

島根県教育センター

指導主事 高橋 隆子

②  Ⅷ 小学６年

隠岐の地学分野における地域素材の教材化

～隠岐ジオパークとの連携を通して～

西ノ島町立西ノ島小学校 教諭 金山 大地

島根県教育センター

企画幹 深田 剛生

９ その他

  ・参加申込については、右記二次元コードより必要事項をご入力ください。

   申込期間は令和 7 年６月２０日（金）～７月３１日（木）です。

  ・参加費は無料です。

・昼食と上履きは各自でご用意ください。昼食場所は準備します。

《大会事務局》 安来市立安田小学校 教頭 若林 一史

           電話 0854-37-0058  FAX 0854-37-1111

↑↑大会参加申込フォーム↑↑